Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra sociální práce

Diplomová práce

Bc. Romana Trutnovská

Rodiny ohrožené sociálním selháním v Karlovarském kraji

Families at risk of social failure in the Region of Karlovy Vary

Praha 2012 PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.

Poděkování:

Děkuji vedoucí mé diplomové práce PhDr. Haně Pazlarové, Ph.D., která mi poskytla cenné

rady a připomínky při vypracování práce. Dále děkuji sociálním pracovníkům oddělení

sociálně právní ochrany dětí, kurátorům pro mládež, vedoucím pracovníkům nestátních

neziskových organizací a výchovným poradcům, kteří se zúčastnili rozhovorů. V neposlední

řadě děkuji své rodině a přátelům, kteří mě při psaní práce podporovali, měli se mnou

trpělivost a dali mi zpětnou vazbu k mé práci.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Karlových Varech, dne 2.1.2012

Podpis:

Abstrakt

Práce se zabývá rodinami ohroženými sociálním selháním v Karlovarském kraji. Cílem práce

je přiblížit sociální situaci v Karlovarském kraji, zmapovat síť sociálních služeb pro rodiny

ohrožené sociálním selháním a zjistit s jakými nejčastějšími problémy tyto rodiny bojují.

Výsledkem jsou doporučení pro SOS dětskou vesničku v Doubí u Karlových Varů, které

služby pro ohrožené rodiny by bylo vhodné na základě výše uvedených poznatků realizovat.

Teoretická část diplomové práce přibližuje pojem ohrožená rodina a na základě zahraničních

zkušeností uvádí principy, jak s těmito rodinami pracovat. Předmětem praktické části je

Studie proveditelnosti realizována Sdružením SOS dětských vesniček, která zjišťovala

potřebnost sociálních služeb pro ohrožené rodiny a děti v Karlovarském kraji, kde Sdružení

uvažuje o realizaci programů podpory rodin.

Abstract

This thesis is focusing on families at risk of social failure in the Region of Karlovy Vary. The

aims of this work are outlining social situation in the Region of Karlovy Vary, mapping

network of social service for families at risk of social failure and finding out the most frequent

problems these families are struggle with. Outputs are the recommendations for SOS

Children’s Villages in Doubí in Karlovy Vary based on above presented findings that tells

which services for families at risk would be advisable to set up. In theoretical part of final

thesis is defined the concept of family at risk and then based on foreign experiences are cited

the principles of how to work with these families. Practical part is build on study of feasibility

realizes by SOS Children’s Villages Association, which was finding out neediness of social

services for families at risk and children in the Region of Karlovy Vary, where this

organization is considering realization of programs for family support.
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Úvod

Sociální práce s dětmi a rodinou byla vždy v popředí mého zájmu. Ke konkrétnímu

tématu mé diplomové práce mě přivedlo několik podnětů. V rámci svého studia jsem

absolvovala praxi na oddělení sociálně-právní ochrany dětí v Karlových Varech. Měla jsem

možnost nahlédnout do práce sociálních pracovnic, kurátorů pro mládež a pracovníků

náhradní rodinné péče. Byla jsem mile překvapena z přístupu a celkového smýšlení

pracovníků, zejména pak vedoucího oddělení, při práci s rodinou. Pracovníci se snažili o co

největší míru podpory rodiny, spolupracovali se školou a s dalšími odborníky, kteří pracují s

dítětem a rodinou (psycholog, dětský lékař). Pokud se v rodině vyskytl nějaký problém,

vyhledali pro rodinu odpovídající sociální službu a zprostředkovali jí kontakt. Oddělení se

také přihlásilo do pilotního projektu Ministerstva práce a sociálních věcí k ověření funkčnosti

navržených změn systému péče o ohrožené děti. Pracovníci se při práci s rodinou setkávali i s

řadou překážek. Jednalo se zejména o nízký počet sociálních pracovníků, který stěžuje

individuální práci s rodinou a nedostatečnou sítí sociálních služeb v Karlových Varech a

celém kraji.

Stěžejní pro volbu tématu byla má úzká vazba na Karlovy Vary a zájem o rozvoj

sociálních služeb v celém kraji. V Karlových Varech žiji od narození a domnívám se, že

velice dobře znám sociální situaci ve městě a přilehlém okolí. Karlovarský kraj je jeden z

nejchudších krajů v České republice, má vysokou míru nezaměstnanosti, nízké příjmy a

poměrně vysoké náklady na bydlení. Síť sociálních služeb je zde nedostatečná, to se týká

téměř všech oblastí sociální práce, ne pouze práce s rodinou. Když se na katedře objevila

možnost zapojit se do Studie proveditelnosti SOS dětských vesniček, která zjišťovala

potřebnost sociálních služeb pro ohrožené rodiny a děti ve vybraných krajích, mezi které

patřil i kraj Karlovarský, neváhala jsem a danou studii realizovala v Karlovarském kraji.

Cílem mé práce je přiblížit sociální situaci v Karlovarském kraji, zmapovat síť

sociálních služeb pro rodiny ohrožené sociálním selháním a zjistit s jakými nejčastějšími

problémy tyto rodiny bojují. Výsledkem budou doporučení pro SOS dětskou vesničku v

Doubí u Karlových Varů, které služby pro ohrožené rodiny by bylo vhodné na základě výše

uvedených poznatků realizovat.

V úvodu teoretické části vymezuji základní pojmy relevantní pro danou práci, rodinu a

její funkce, zdravou rodinu a psychické potřeby dětí. Druhá kapitola je věnována rodině

ohrožené sociálním selháním, definici tohoto pojmu a s využitím zahraničních výzkumů

charakteristice ohrožených rodin a vymezení problémů, se kterými tyto rodiny bojují. V třetí

kapitole se zaměřuji na mezinárodní a český právní rámec pro práci s rodinou ohroženou
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sociálním selháním. Poté uvedu přístupy využívané při práci s ohroženou rodinou, vybrané

zahraniční koncepty na podporu rodin a představím program podpory rodin v ČR. Poslední

kapitola teoretické části je věnována sociálním službám, které jsou poskytované v ČR

ohroženým rodinám státním a neziskovým sektorem. Hlavním cílem teoretické části je

přiblížit pojem ohrožená rodina a na základě zahraničních zkušeností uvést principy, jak s

těmito rodinami pracovat.

V praktické části nejprve přiblížím činnost SOS dětských vesniček, představím

nestátní neziskové organizace, které poskytují sociální služby pro ohrožené rodiny v

Karlovarském kraji a byly zahrnuty do Studie proveditelnosti a provedu sociodemografickou

analýzu Karlovarského kraje. Poté se budu věnovat samotné realizaci výzkumu - metodě

výzkumu, technice sběru dat, výzkumnému vzorku a jeho výběru, analýze a interpretaci

zjištěných dat. V závěru praktické části uvedu doporučení pro SOS dětskou vesničku v Doubí.
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1. Vymezení základních pojmů

1.1 Rodina a její funkce

„Rodina je zajisté nejstarší lidskou společenskou institucí. Vznikla kdysi v pradávných

dobách, kdy se člověk ještě moc málo podobal tomu, jak se známe dnes. A vznikla nejen z

přirozeného pudu pohlavního, jenž vede k plození a rozmnožování daného živočišného druhu,

ale především z potřeby své potomstvo ochraňovat, učit, vzdělávat, připravovat pro život“

(Matějček, 1994a, s.15).

Rodina je pojem známý, každodenně používaný. Každý člověk tento pojem nějak

chápe a používá, má pro něho určitý význam. Cílem není přinést ucelený přehled přístupů a

teorií rodiny, pro účely mé práce budou užitečná především vymezení psychologická a

sociálně-právní.

Matoušek (2003a) ve svém slovníku sociální práce uvádí užší, tradičnější pojetí rodiny

jako skupiny lidí spojené pouty pokrevního příbuzenství nebo právních svazků (sňatek,

adopce). I širší pojetí, jež se začíná rozšiřovat v USA a v některých státech EU a ve kterém se

za rodinu začíná považovat i skupina lidí, která se jako rodina deklaruje na základě vzájemné

náklonnosti. Dle Matouška a Pazlarové (2010a) by v současnosti v našem typu společnosti

bylo přiměřenější než o rodině mluvit o rodinném soužití lidí. Jádrem tohoto soužití, pokud

spolu dospělí žijí, je citová vazba mezi nimi. Dospělí partneři mohou být opačného i stejného

pohlaví. Sňatek, a to ani církevní, nepředstavuje dostatečnou garanci trvalosti soužití.

Matějček (1994a), vycházející z psychologických poznatků, se dívá na rodinu z pohledu


[…]


je v Karlovarském kraji mírně obtížnější. Statistické údaje dokládají, že v kraji je ve srovnání

s celorepublikovým průměrem více sledovaných rodin, více dětí v péči kurátorů a více dětí

v ústavní výchově.

S výše uvedenými údaji korespondují problémy, se kterými se rodiny setkávají.

Dotazovaní pracovníci SPOD, NNO a výchovní poradci popisují téměř identicky problémy,

se kterými rodiny nejčastěji bojují. Jedná se zejména o nezaměstnanost, chudobu, zadlužení,

neschopnost hospodařit s penězi, špatné bydlení, alkoholismus a drogové závislosti.

Síť sociálních služeb pro ohrožené rodiny je nedostatečná. V kraji působí čtyři

neziskové organizace, které poskytují sociální služby pro ohrožené rodiny a byly zahrnuty do

výzkumu. Organizace mají působnost zejména na Chebsku a Sokolovsku, na Karlovarsku

poskytuje služby pro ohrožené rodiny pouze jedna NNO. Obecným problémem

poskytovaných služeb je zejména dostupnost. Mnohoproblémové rodiny nemají peníze na

dojíždění, někdy jim chybí i motivace pro delší cestování. Řešením je tedy zejména rozvoj

terénních služeb.

Jak už bylo řečeno, výzkum ukázal, že v Karlovarském kraji je nedostatek sociálních

služeb pro ohrožené rodiny a děti. Otevírá se tedy velký prostor pro aktivity Vesničky. SOS

dětská vesnička v Doubí disponuje volnými prostory a má dobrou polohu, nachází se na

okraji Karlových Varů a je relativně dobře dostupná. Služby by mohla poskytovat zejména

v Karlových Varech a přilehlém okolí, kde se také nachází nejméně sociálních služeb pro

ohrožené rodiny v rámci kraje. Karlovarský kraj je v posledních letech nakloněn rozvoji

sociálních služeb, Vesnička by toho měla využít. V kraji je velká poptávka po sociálních

službách pro ohrožené rodiny a děti. Musíme si ale uvědomit, že ne všechny služby je možné
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realizovat ve Vesničce. Je to zejména z důvodu narušení chodu Vesničky a případného

narušení soukromí dětí a matek. Služby, u kterých převažují rizika pro stávající obyvatele

Vesniček nad výhodami a nejsou tedy vhodné k realizaci, patří dům na půl cesty a azylový

dům pro ženy. Na základě charakteristiky Vesničky a poznatků z výzkumu vidím pro SOS

dětskou vesničku v Doubí jako vhodné k realizaci následující služby pro ohrožené rodiny

s dětmi: terénní sociální služby, zejména doprovázení rodin, po kterém je v kraji velká

poptávka; vzdělávání rodičů zahrnující výchovu dětí, provoz domácnosti, vaření apod.;

podpora sociální práce ve školách, Vesnička může iniciovat vznik pozice sociálního

pracovníka ve škole a dále také školit zúčastěné profesionály v tom, jak organizovat

případové konference; nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, poptávka je zejména po

volnočasových aktivitách pro mládež; a asistovaný styk rodičů a dětí.
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Příloha č. 1

Rámcový scénář rozhovoru se sociálními pracovníky obecních úřadů

Úvodní část rozhovoru:

- Představení studie a jejího cíle

- Domluvení způsobu záznamu rozhovoru a jeho následné využití pro studii

- Ubezpečení o anonymitě a ochraně informací a využití rozhovoru pro danou

studii a diplomovou práci

Témata rozhovoru:

• Jaké jsou nejčastější problémy rodin, se kterými přichází pracovníci do kontaktu?

• Jaké druhy služeb by měly v kraji vzniknout - služby v širokém smyslu, nejen dle

zákona o sociálních službách? Co by pracovník/ce od nových služeb očekával/a?

• V jakých lokalitách by tyto služby byly nejvíce potřeba?

• Kolik by podle odhadu pracovníků jednotlivě navrhované služby ročně využilo rodin?
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Příloha č. 2

Rámcový scénář rozhovoru s vedoucími pracovníky nestátních neziskových

organizací, které v kraji poskytují služby rodinám s problémy

Úvodní část rozhovoru:

- Představení studie a jejího cíle

- Domluvení způsobu záznamu rozhovoru a jeho následné využití pro studii

- Ubezpečení o anonymitě a ochraně informací a využití rozhovoru pro danou

studii a diplomovou práci

Témata rozhovoru:

• Nejčastější příčiny problémů rodin.

• Služby, které organizace poskytuje.

• Služby, které organizace plánuje zahájit a v jakém stavu je příprava.

• Překážky v poskytování stávajících služeb.

• Služby, které v rámci kraje chybí.
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Příloha č. 3

Rámcový scénář rozhovoru s výchovnými poradci

Úvodní část rozhovoru:

- Představení studie a jejího cíle

- Domluvení způsobu záznamu rozhovoru a jeho následné využití pro studii

- Ubezpečení o anonymitě a ochraně informací a využití rozhovoru pro danou

studii a diplomovou práci

Témata rozhovoru:

Rozhovor bude veden na téma dvou vybraných případů dětí s problémy, ve kterých hraje

významnou úlohu jejich rodina. Jeden případ, kdy se situaci podařilo vyřešit. Druhý případ,

který z pohledu výchovného poradce nedopadl dobře.

• Kdo se na poradce obrátil (dítě, rodič, učitel...?)

• Co byl impuls k řešení případu?

• Stručný popis případu

• Postup řešení

• Spolupracující osoby a organizace a jejich role a spokojenost se spoluprací

• Uvítali by pracovníka zprostředkujícího kontakt rodiny se školou?

• Spolupráce s rodiči

• Jakou cítili podporu ze strany vedení a kolegů?

• Jak se cítíte připravení na řešení případů, kde jsou v pozadí rodinné problémy?

• Příčiny rozdílné úspěšnosti v obou případech