Posudek vedoucí práce Romany Trutnovské „Rodiny ohrožené sociálním

selháním v Karlovarském kraji“

Autorka ve své práci zjišťuje a následně analyzuje situaci rodin ohrožených sociálním

selháním v Karlovarském kraji. Na základě analýzy formuluje doporučení pro zavedení

nových služeb v rámci SOS dětské vesničky v Doubí u Karlových Varů. Praktická část práce

byla realizována v rámci širšího výzkumného šetření ve vybraných krajích ČR, které mělo

sloužit jako podklad pro rozvoj nových typů služeb pro ohrožené rodiny.

Vybrané téma je ve světle chystaných systémových změn v péči o ohrožené rodiny a

děti vysoce potřebné a formulovaná doporučení jsou v praxi dobře využitelná. Na jejich

základě bude v letošním roce zahájena terénní sociální služba pro rodiny v Karlových Varech

a okolí. Praktický výstup práce považuji za velmi zdařilý.

Práce na jedné straně těží z toho, že byla praktická část zpracována jako součást širšího

šetření, na druhé straně je tímto faktem současně limitována. Poměrně inovativní je zapojení škol jako

možné první linie zachycení rodiny v ohrožení, na druhou stranu celé studie nejen v Karlovarském

kraji se potýkala s jejich zapojením a výběrem vzorku škol do šetření. Právě jejich výběr považuji za

slabinu práce, což ovšem autorka mohla ovlivnit jen minimálně.

V závislosti na kvalitě obhajoby navrhuji hodnocení výborně – velmi dobře.

Téma vzhledem k

současným potřebám

oboru

vysoce potřebné potřebné okrajové irelevantní

Téma vzhledem

k možnostem

zpracovatele

zvoleno

adekvátně

téma je příliš
rozsáhlé

téma mohlo být širší předkladateli
chyběla
možnost
adekvátně téma
uchopit

Typ práce teoretická kompilační srovnávající
systémy

empirická

Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velký

Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími
významnými
teoriemi

s chybějícími
daty

Schopnost formulovat

vlastní

názory/východiska

výborná dobrá nejasné vlastní
názory/ nejasná
východiska

Stylistika přiměřená šroubovité
vyjadřování

vyjadřování příliš
hovorové

Gramatika správná s ojedinělými
chybami

s množstvím chyb

Úprava textu přiměřená přijatelná nepřehledná

Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho
citací/ citace
zbytečně dlouhé

málo citované
literatury

Využívání zahraniční přiměřené citací z cizí citace z cizí

literatury literatury je
minimum

literatury chybí

Zpracování přehledu
pramenů

správné s menšími
nedostatky

se závažnými
nedostatky

Formulace hlavního

problému/ výzkumné

otázky

jasná není zcela jasná chybí

Praktická využitelnost

výsledků

vysoká dobrá nejasná

Naplnění cíle práce cíl splněn cíl splněn
částečně

cíl se nepodařilo
naplnit

Hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Otázky k obhajobě:
Jaké změny v systému služeb pro ohrožené rodiny v Karlovarském kraji na základě svého šetření
navrhujete?

Datum: 23.1.2012 Podpis: